*Quod ad singulorum dierum vocabula pertinet, dixi. Mensium nomina fere sunt aperta, si a Martio, ut antiqui constituerunt, numeres: nam primus a Marte. Secundus, ut Fulvius scribit et Iunius, a Venere, quod ea sit Aphrodite; cuius nomen ego antiquis litteris quod nusquam inveni, magis puto dictum, quod ver omnia aperit, Aprilem. Tertius a maioribus Maius, quartus a iunioribus dictus Iunius. Dehinc quintus Quintilis et sic deinceps usque ad Decembrem a numero*<sup>39</sup>.

*Nomina decem mensibus antiquis Romulum fecisse Fulvius et Iunius auctores sunt. Et quidem duos primos a parentibus suis nominasse, Martium a Marte patre, Aprilem ab Aphrodite, id est Venere, unde maiores eius oriundi dicebantur; proximos duos a populo: Maium a maioribus natu, Iunium a iunioribus; ceteros ab ordine, quo singuli erant: Quintilem usque Decembrum perinde a numero. Varro autem Romanos a Latinis nomina mensum accepisse arbitratus auctores eorum antiquiores quam urbem fuisse*

Warron stosuje czas *praesens* (*Ling. Lat.* VI 27: *Primi dies mensium nominati Kalendae, quod his diebus calantur eius mensis Nonae a pontificibus, quintanae an septimanae sint futurae, in Capitolio in Curia Calabra sic: „Die te quinti kalo Iuno Covella” aut „Septimi die te kalo Iuno Covella”*), co również sugeruje perspektywę osoby piszącej przed reformą Cezara, w wyniku zmian przeprowadzonych przez dyktatora te dni zostały bowiem sztywno przypisane do poszczególnych miesięcy (np. idy wypadały odtąd zawsze 15 dnia marca, maja, lipca i października).

<sup>38</sup> Ibid., 34, passus zacytowany niżej.

<sup>39</sup> Ibid., 33–34: „Omówiłem [w ten sposób] to, co odnosi się do nazw poszczególnych dni. Nazwy miesięcy są w zasadzie oczywiste, o ile będziesz je liczył od marca, jak to ustanowili starożytni. Bowiem [nazwa] pierwszego [miesiąca, czyli marca] pochodzi od Marsa, drugiego [scil. kwietnia], jak napisali Fulwiusz i Juniusz, od Wenus, gdyż chodzi o Afrodytę; ponieważ jednak nie znalazłem tego imienia nigdzie w starych pismach, sądzę raczej, że nazwa kwiecień wzięła się stąd, że wiosną wszystko się rozpoczyna. Trzeci [miesiąc] od starszych [por. przekład w następnym przyp.] otrzymał nazwę maja, czwarty od młodszych został nazwany czerwcem. Dalej piąty [miesiąc] lipiec [*Quintilis*], a po nim wszystkie kolejne, aż do grudnia [*December*], [otrzymały nazwy] od swoich numerów” (przeł. B. J. K).

*satis argute docet. Itaque Martium mensem a Marte quidem nominatum credit, non quia Romuli fuerit pater, sed quod gens Latina bellicosa; Aprilem autem non ab Aphrodite, sed ab aperiendo, quod tunc ferme cuncta gignantur et nascendi claustra aperiat natura; Maium vero non a maioribus, sed a Maia nomen accepisse, quod eo mense tam Romae, quam antea in Latio res divina Maiiae fit et Mercurio; Iunium quoque a Iunone potius quam iunioribus, quod illo mense maxime Iunoni honores habentur. Quintilem, quod loco iam apud Latinos fuerit quinto, item Sextilem ac deinceps ad Decembrem a numeris appellatos*<sup>40</sup>.